淮科协发〔2018〕40号
关于申报2018年度淮安市自然科学软课题的通知

各县区科协，市科协所属各学（协）会，各高校科协、企业科协，各有关单位：
2018年淮安市自然科学软课题经过选题征集、征求职能部门意见和专家遴选，现将课题申报工作有关事项通知如下：
一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和习近平总书记系列重要讲话精神，认真落实省、市委关于群团工作的最新要求，紧扣“两聚一高”和“两大目标”，鼓励所属学术团体对有关科技、经济和社会发展的重大理论与实践问题开展研究，提出当前可供选择的思想路径、实施方案、应对措施和远景规划思路。
二、重点选题指南

1、“一区两带”视域下淮安“水文化”传承与城市建设的耦合研究

2、淮安市建设东部沿海航空货运枢纽对策研究

3、劳动力成本上升对淮安市劳动密集型企业的影响研究

4、淮安应对高铁时代对策研究

5、淮安市科技创新能力评估、效率测度与提升路径研究

6、苏北科技人才环境提升工程研究

7、关于淮安市食品产业技术协同创新联盟的创新驱动体制机制研究

8、关于进一步提升我市产才融合度的路径研究

9、中学生科技创新能力培养的研究与实践

10、新常态下的淮安地区新能源产业转型升级研究

11、江苏省盱眙凹土产业提档升级科技创新发展战略研究

12、淮安市健康产业现状与政策研究

13、淮安运河饮食文化再挖掘，助力打造大运河文化带

14、淮安漕运文化创意产品设计策略及开发研究

15、抢抓发展黄金期，淮安农产品品牌化道路思考

16、“乡村振兴”战略下淮安农业与农村发展对策研究

17、淮安市农村环境卫生状况综合评价和特征分析

18、体育运动对淮安市青少年心理健康影响的研究

19、淮安市医疗卫生机构人力资源结构现状调查与需求分析

20、淮安市中医药产业发展研究

21、淮安大运河水工程文化遗产保护与利用研究

22、国家地表水环境质量监测网淮安考核断面水质评价与对策研究

23、淮安生态资产资本化主要实现路径研究
24、放管服改革背景下淮安市企业投资项目“多评合一”的可行性研究

三、有关要求
1、申报者需围绕全市经济社会发展面临的难点、热点问题，结合重点选题指南，突出问题导向，开展调查研究，提出破解问题的思路或对策建议。
2、本年度自然科学软课题申报工作坚持定向研究为主，即依据重点选题指南确定资助计划，同时也鼓励全市科技工作者结合本职工作，自主确定研究课题，对符合结题要求的，经结题验收后发给结题证书。
3、课题申报表等材料可到淮安市科协网站下载。申报选题时需将《申报表》纸质两份，电子表格一份于2018年6月22日前报市科协学会部。
联系地址：淮安市翔宇南道1号市行政中心南楼528室。
电子邮箱： 970408484@qq.com
联系人：郭洲权
联系电话：83605253
附件：1、2018年淮安市自然科学软课题申报汇总表
      2、淮安市自然科学软课题申报表

                                  淮安市科学技术协会
                                    2018年6月11日

附件1：

2018年淮安市自然科学软课题申报汇总表
	序号
	项目名称
	项  目

负责人
	职务|职称
	联系电话
	所在单位

附件2：

淮安市自然科学软课题

申
报
表
项目名称
项目负责人
所在单位
填表日期
一、基本情况
	负责人姓名

	性别

	出生年月

	学历

	专业职称

	研究专长

	工作单位

	行政职务

	以往承担课题和学术研究的主要情况

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话

	E-mail

	课题组成员

	姓  名
	性别
	年龄
	行政职务或职称
	研究专长
	工作单位

二、课题设计论证（请详细填写，可以附页，2000字左右）
	1、本课题研究所涉及的研究背景，研究现状及课题重要性分析。

	2、本课题研究的基本内容、主要思想或主要观点，研究重点及难点、亮点分析。

	3、本课题研究的具体方法以及研究的阶段性计划。

三、预期研究成果
	序号
	报告\专著题目
	完成时间
	预计字数
	承 担 人

四、经费预算
	序号
	经费开支科目
	   金   额（元）

	1
	会议费

	2
	调查、研究费

	3
	印刷费

	4
	其他

	合计

	经费管理单位及开户银行、帐号、地址
	帐  号

开户行

　　　　户　名

五、评审意见
	专家人数

	表决结果

	赞成票

	反对票

	弃权票

	建议立项意见

	 专家组负责人签字：
                                                        年    月    日

	评审未通过原因
	1． 选题不够重要；

2． 课题设计目标不够明确；

3． 课题创新性不够；

4． 课题论证不充分；

5． 课题研究的基本思路或方法欠妥；
6． 负责人或课题组的研究力量不宜承担此项目；
7． 不具备完成本项目所需的其他条件；
8． 经过比较，本项目有更合适的承担者；
9． 其他原因（加以说明）：

	专家组负责人签字：
                                                       年     月     日

PAGE
- 3 -